torum Collegio coram se adicio in eisdem laudes sermonem habuit. Præ aliis hæc illi paxit encomia. *Amisimus, Venerabiles Fratres, amisimus Orthodoxæ Religionis zelatorum maximus: Pontificis auctoritatis interpidum Defensorem: Ecclesiastica Disciplina assertorem fortissimum: magnam Ordinis Vestri lumen & ornamentum. Amisimus Filius Nostrum, Fratrem Vestrum, plurimis, quos pro Christi causa suscepit, laboribus attritum: diuturnis quas perculit, ærumnis confectum; contentum, innumeris velis aurum in furnace probatum.* Hæc, & peiora pati congebantur ii qui aperta fronte Confucianus cultus oppugnabant. Confirmato apostolice Sedis auctoritate invictissimi Cardinalis decreto, quid tum? **Errore facti deceptum apostolicum Legatum, innocens Sinenfium consuetudines tanquam idololatriæ labe asperas prohibuisse, inlancantium cultum defensores: quemadmodum errore facti deceptos aserebant PP. Morales, Varum, Navaretam, ceteroque Missionarios Dominicanos præfatorum rituum acerrimos insectatores.** Porro confirmasse Pontificem Summum sui Legati decretum subdunt, positione facta quod si reuera a deceptione facti immunis, explorete in Sinenfium cultus sententiam dixerit. At deceptum Legatum contendent. In nihilum ergo occidit Pontificia Confirmatio.

V. Deceptum Legatum probare contendunt, quod licet ritus illi absolute speciem superstitiosis præferant; tamen, ipsæ facta & eorumdem institutione, & Sinenfium populi intentione, civiles omnino sunt. Mactant utique in æquinoctio, in plenilunio Sinenfies in templis Confucio dicatis victimas, sanguinem porcorum fundunt, immolant capras, adolent thiamamata. De factis hoc penes omnes convenit, nullaque super eodem inter adversantes partes contentio. Factum aliud pugnant defensoribus cultuum occasio fuit. Disputabant illi acriter, num scilicet iuxta intentionem institutionemque Sinenfium præfata sacrificia, & ceremoniæ civilia ne, an superstitiosa dicenda forent? Verum factum illud, tanquam a controversia extraneum, semper relictum fuit. Sacrificia præfata in æquinoctio oblata Confucio, hæc pendunt vel ab institutione, vel ab intentione offerentium quod sint superstitiosa: alioquin nullum esset sacrificium ab Ethnicis oblatum idolis quod non essent Catholicis bona intentione peragere. Sacrificia que ethnici Sinenfies Cælo, Terræ, fluminibus,

aliisque confectis Numinibus litant, non ne ipsissima sunt ac illa que offerunt Confucio, sola intentionis, institutionisque divergent? De hoc ergo factis institutionis atque intentionis, qua Sinenfies præfata sacrificia in æquinoctio, & in Plenilunio offerunt Confucio, mortuique Progenitoribus, nec Legatus De Tournon, nec Sedes Apostolica inquisivit unquam: quoniam ritus facti notitia, que difficillime haberi potest, opus minime est ut desinat, sint ne eulmodi sacrificia natura sua idololatriæ purgite infecta. Et hoc est quod admirabant Dominici, Francicani, Augustiniani. Hoc quod confirmatur Innocentius X. Clemens IX. D. Maingrot, Eminentissimus De Tournon, Clemens XI. Ceremoniæ, quas Alexander VII. a P. Martinez expositas probavit, erant toto cæco diverfa, ut ex quaestis eisdem P. Martinez evidenter liquet.

VI. Quamquam tot Sedes Apostolice decretis superstitiosa declarata eisdemodi sacrificia fuerint, nihilo fecius adhuc ea propugnare ut civilia pergebat adversarii. Quare Clemens XI. anno 1715. solemnem edidit Constitutionem *EX ILLA DIE*, qua Sinenfies cultus iterum atque iterum damnavit, formulamque iuramenti præscripsit, quo omnes Missionarii Pontificie Constitutionis observationem spondere obstringantur. Desinit Pontifex Summus, se se tandem controversiæ que ab anno circiter 1642. Sedes Apostolicam sollicitavit, vexavit, torquere, finem imposuisse. Ordinem Generalibus præcipit, ut suos respective subditos ad eisdemodi Constitutionis observantiam cogant. Porro quis unquam inducere in animum potuisset ut crederet, reperendis Catholicis fore qui tam solemni Apostolice Sedis dogmaticæ Constitutioni refragari essent? Et tamen eventus non paucos patefecit qui putabant probabiliter se posse observantiam Constitutionis apostolice declinare. Atque ut suam ab obedientia præstanda exemptionem honestarent, libellis, scriptis, epistolis, animadversionibus universam plene impleverunt Europam. Expectatæ forsitan in retractarios Vaticanam anathemata. Sed salteris. Novum apostolicum Visitatorem cum facultate Legati de latere ad Sinas misit Romana Sedes Carolum Ambrosium Mediolanensem Patriarcham Alexandrinum anno 1720. Ut oras illas attingit Legatus, ad extremas se redactum angustias, vitæque custulendum intellexit. Neque alia via ultima evadere fata

se posse exilimavit, nisi edita Pastoralis, in qua plura permittere coactus fuit que christianæ Religionis puritati minime congruebant. **INNOCENTIUS XIII.** invicte fortitudinis, peccatorique apostolice Pontifex tam obfirmate reluctantis perterritus reddundantis Apostolice Sedis erga subditos hætenus adhibite clementiæ, quidquam immiscere penarum opportunum duxit. Quapropter recipiendum ad professionem juvenum interdictio facultatem suspendit Rituum Sinenfium: propugnatoribus, usquequod obedientiam, quam singulari voto Sedi Apostolicæ spondent, executionis opere comprobaverint. Defuncto Innocentio XIII. Benedictus XIII. ex Prædicatorum Ordine assumptus Prædecessoris interdictum sustulit. Decretum tamen Cardinalis De Tournon adversus dictos cultus Sinenfies confirmavit.

VII. Novæ ad **CLEMENTEM XII.** Pontificem maximum **BENEDICTI** successorem delatæ querelæ. Ex Sinis Romam Missionarii petunt, & præfato Clementi XII. exponunt, vincula, carceres, catenas quas pertere in Sinis coguntur ii qui **CLEMENTIS XI.** Constitutionem *Ex illa die* aut promulgant, aut eidem parere sibi religioni ducunt. Hæc cum audisset Pontifex Summus, continuo duos Episcopi Pekinenses Epistolas pastorales irritas declaravit, pluraque animo conceperat, que maturare hæc potuit, morte preventus.

VIII. Verum enimvero tantum Religionis negotium penitus dirimendum, definiendumque maximo Pontifici **BENEDICTO XIV.** divina reservavit Providentia. Tam sapienti quippe, eruditoque Pontifice opus erat ut controversiæ integritate secularium finis imponeretur. Anno 1642. P. Ioannes Baptista Morales Dominicanus et Sinis Romam petiit: nullumque non movit lapidem, ut superstitio Confuciana, & tabellæque mortuorum progenitoribus appende præferberentur. Anno vero 1742. Pontifex Summus **BENEDICTUS XIV.** solemnem edidit Constitutionem, qua decretum quod curante Præfato P. Morales emanavit Romæ ex Congregatione de Propaganda Fide anno 1645. adversus Confucianus cultus confirmavit, & controversiam exhaustit, atque omnem cavillandi anam penitus sustulit.

IX. Hæc est gravissima atque molestissima controversiæ origo, progressus, & finis.

Porro ne cuiquam in mentem veniat, me in hoc adhibendo schemate partium ludio vel tantillum indulisse, mea summoque interet lectores admonere meos, hæc que hic curim, obiterque dominici, collegisse notandum? Ex Historicis Dominicanis, Jesuitis, Franciscanis, Augustinianis? Ex actis Cardinalis de Tournon, Mediolanensis, Maingrot? Ex immensa librorum multitudine ex utraque parte evulgata? Minime gentium. Undenam ergo? Non fane aliunde quam ex ipsa solemni, auro cedente digna Constitutione *Ex quo singulari BENEDICTI XIV.* quam oculis omnium sobiesciant, cordique infixam percipio. * Non est quod mihi laudi verum, innumera alto præteritis silentio odii, invidiæ plenissima, sine que ad impediendum, etudendum, probatrandum iudicium, etudendum, apripiendum, vexandoque pertinet: quoniam nec instituti mei ratio, nec peculiaris rationum momenta historiam me istius celeberrimæ causæ scribere iuvat. Prima delibavi lineamenta, cautione, modestiæque summa.

X. Quod autem ex sola Pontificæ Constitutione pauca, que hæc de causâ scripti, hauriam, eisdem Constitutionis lectione exploratum fiet. Et itaque universæ Pontificæ Constitutionis speciem paucis delineatum.

XI. *Num. II.* persipiente asseruit, diffidius occasionem dedisse eos Missionarios qui cultus Confucio & progenitoribus defensus a Sinenfibus exhibitus tanquam civilis honestoque propagabant.

Num. III. narratur, Missionarios qui præfatos cultus superstitiosos aserebant, causâ ad Sanctæ Sedis Tribunal delata, decretum assequutos esse, quo eisdemodi cultus prescripti sunt.

Num. IV. Alia quæstia indicantur a P. Martino Martinez propolita Romane Sedi, quæque anno 1656. probata fuere utpote omnino diverfa ab his de quibus lis erat, ut supra dictum est.